Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ castitas sit virt⁹ distincta ab abstinentia: q̄a circa māz vnus generis sufficit vna virt⁹: s̄ vni generis videt eē q̄ p̄tinet ad vnū sensum. cū ergo delectatio cibo

rū circa quā est abstinentia. & delectatio venereorū: circa quā est castitas p̄tineant ad tactū: videt q̄ castitas non sit alia virtus ab abstinentia. **C** P̄. P̄bs i. 4. ethi. oīa vitia intēperantie assimilant puerilibus pctis: q̄ castigatione indigent: s̄ castitas noīat a castigatione vitioꝝ oppositoꝝ. ergo cū p̄ abstinentiā colibeantur qdā vitia intēperantie: videtur q̄ abstinentia sit castitas. **C** P̄. Delectationes alioꝝ sensu p̄tinent ad temperantiā inq̄tū ordinant ad delectationē tactus circa quas ē tēperantiā. sed delectationes ciboꝝ circa quās est abstinentia ordinantur ad delectationē venereorū: circa quās est castitas. **C** Vñ dicit Hiero. Vēter & genitalia sibi metip̄s vicina sūt vt ex vicinitate mēbroꝝ cōfederatio itelligat vitiorū. ḡ abstinentia & castitas nō sūt virtutes ab inicē distictē. **C** S̄ ē q̄ apl̄s. 2. ad Cor. 6. numerat castitatē ieiunij q̄ ad abstinentiā p̄tinet. **C** R̄n̄. dōm: q̄ sicut dictum est: tēperantia est proprie circa concupiscētia delectabilium tactus. & ideo op̄z vt vbi sunt diuerse rōnes delectationis: ibi sint diuerse virtutes sub tēperantia cōprehense. delectationes aut̄ p̄portionantur operationibus quarū sunt p̄fectiones: vt dicit .9. ethi. Manifestum est aut̄ q̄ alterius generis sunt operationes p̄tinentes ad vsum ciboꝝ: quibus natura individui cōseruat: & operationes p̄tinentes ad vsum venereorū quibus cōseruat natura speciei. & ideo castitas q̄ est circa delectationes venereorū est virtus distincta ab abstinentia q̄ est circa delectationes ciboꝝ. **C** Ad p̄m̄ ergo dōm q̄ temperantia nō cōsistit p̄ncipaliter circa delectationes tactus q̄tum ad iudiciū sensus de tangibilibus qd̄ est eiusdem rationis in oibus: sed q̄tum ad ipsū tangibilem: vt dicitur in .3. ethico. Est aut̄ alia ratio vtendi cibo & potibus & venereis. & ideo oīs esse diuersas virtutes: licet sint vnus sensus. **C** Ad 2^m dōm q̄ delectationes veneree sunt vehementiores & magis opprimentes rationē q̄ delectationes ciboꝝ. & p̄pter hoc magis indigent castigatione & refrenatione: q̄ si eis consentiat magis ex hoc increfcit vis cōcupiscētie: & deicit virtus mētis. **C** Unde Aug. dicit in primo soliloquio: Nihil esse sentio qd̄ magis ex arte deiciat animum virilem q̄ blandimenta femine: corporūq̄ ille contactus sine quo vxor haberi non pōt. **C** Ad 3^m dōm q̄ delectationes alioꝝ sensuum nō pertinent ad naturā hominis cōseruandā nisi si prout ordinant ad delectabilia: tactus. & ideo circa huiusmodi delectationes non est aliqua alia virtus sub tēperantia cōprehēsa. sed delectationes ciboꝝ quibus aliquā ordinentur ad delectationes venereorū: t̄n etiam p̄ se ordinantur ad vitā hominis cōseruandā. & ideo ēt per se habent sp̄alem virtutem. quibus illa virtus que abstinentia d̄t ordinat actum suum ad finem castitatis.

Ad quartū sic p̄cedit. Vñ q̄ pudicitia non pertinet specialr ad castitatem. Dicit enim Aug. primo d̄ ciui. dei: q̄ pudicitia est quedā virtus anime. non ergo est aliquid ad castitatem p̄tinēs: sed etiā per seipsam virtus a castitate distincta. **C** P̄. Pudicitia a pudore dicit qui videt idē esse verecundie. s̄ verecundia s̄m Damascenū est de turpi actu: qd̄ cōuenit oī actui vitioso. ergo pudicitia nō magis p̄tinet ad castitatem q̄ ad alias virtutes. **C** P̄. P̄bus dicit i. 3. ethi. q̄ omnis intēperantia generaliter est maxime exprobrabilis: sed ad pudicitiam pertinere videtur fugere ea q̄ exprobrabilia sūt. ergo pudicitia pertinet ad omnes partes intēperantie: non aut̄ specialiter ad castitatem. **C** Sed ē qd̄ Aug. dicit in lib. de perseuerantia. P̄dicanda est etiā pudicitia vt ab eo qui h̄z aures audiendi nihil genitalibus membris illicitum p̄petretur. sed vsus genitalium membrorum p̄prie pertinet ad castitatē. ergo pudicitia p̄prie ad castitatem p̄tinet. **C** R̄n̄. dōm q̄ sicut dictū est: nomen pudicitie a pudore sumitur: in quo verecundia signatur. & ideo op̄z q̄ pudicitia p̄prie sit circa illa de quibus homines maxime verecundantur. Maxime autē verecundantur hoīs de actibus venereis: vt Aug. dicit i. 4. de ciui. dei: intātū q̄ etiā cōcubitus cōiūgalis qui honestate nuptiarū decoratur verecundia non careat. & hoc ideo q̄ motus genitalium membrorum non subijatur imperio rōnis sicut motus alioꝝ

exteriorū membrorum. Uerecundatur autē homo non solum de illa cōmixtione venerea: sed et de quibuscūq; signis eius: ut p̄b̄s dicit in. 2. rhetorice et ideo pudicitia attendit̄ p̄p̄ie circa venerea: et p̄cipue circa signa venereoz. sicut sunt aspectus ipudici oscula et tactus: et q̄a hoc magis solent deprehendi ideo pudicitia magis respicit huiusmodi exteriora signa castitas autē magis ipsam veneream cōmixtionem. et ideo pudicitia ad castitatem ordinatur: non quasi virtus ab ipsa distincta: sed sicut exprimens castitatis circumstantiam quandam. Interdum tamen vnum pro alio ponit̄. Ad primū ergo dōm: q̄ Aug. ibi accipit pudicitia pro castitate. Ad 2^m dōm q̄ q̄ntis oīa vitia habeant turpitudinē quandā: specialiter tñ vitia intemperantie vt ex supra dictis p̄s. Ad 3^m dōs: q̄ inter vitia intemperantie p̄cipue sunt exprobrabilia peccata venerea: tum p̄p̄ inobedientiā genitalium membrorum: tum etiā p̄p̄ hoc q̄ ratio ab huiusmodi maxime absorbet̄.

De uirginitate Dō. clj.

Inde considerādū ē de uirginitate. Et circa hoc queruntur quinq; p̄o in quo consistat uirginitas. 2^o vtrum sit licita. 3^o vtru sit virtus. 4^o de excellentia eius respectu matrimonij. 5^o de excellentia eius respectu aliarum virtutum.

Ad primū sic p̄ceditur. Vt q̄ uirginitas nō consistat in integritate carnis. Dicit enim Aug. in li. de nuptijs et concupiscētia carnis: q̄ uirginitas est in carne corruptibili incorruptiōis perpetua meditatio: sed meditatio nō pertinet ad carnem. ergo uirginitas nō consistit in carne. **¶** Uirginitas pudicitia quamdam iporat. sed Aug. dicit in p̄mo de ciui. dei: q̄ pudicitia consistit in anima. ergo uirginitas nō consistit in carnis incorruptione. **¶** Carnis integritas videtur consistere in signaculo uirginalis pudoris. sed quicūq; absq; uirginitatis p̄iudicio frangitur illud signaculum. Dicit enim Aug. in p̄mo de ciui. dei: q̄ illa membra possunt diuersis casib; vulnerata vim perpeti. et medici quādoq; saluti opitulantes hoc ibi faciunt qd̄ horret aspectus. Obstetrix etiam uirginis cuiusdā integritatē manu velut explorans dum inspicit perdidit. et subdit. Non opinor: quāq; tā stulte sapere vt hinc perisse aliquid existimet etiam de ipsius corporis sanctitate quāuis membra illius integritate iam perditā. ergo uirginitas non consistit in carnis incorruptione. **¶** Corruptio carnis maxie in seminis resolutione consistit q̄ pōt fieri sine concubitu vel in dormiēdo vel etiam uigilando. sed sine cōcubitu nō videtur perdi uirginitas. Dicit enim Aug. in lib. de uirginitate: q̄ uirginalis integritas et per piā continentiam ab omni concubitu imunitas angelica portio est. ergo uirginitas non consistit in carnis incorruptione. **¶** S; ē est qd̄ Aug. i eodem lib. dicit q̄ uirginitas est continentia qua integritas carnis ipsi creatori anime et carnis uouetur: cōsecratur: seruat̄. **¶** Rn^o. dicit cōdus: q̄ nomē uirginitatis a uirore sumptū videtur. et sicut illud dicitur uirens et in suo uirore persistere quod nō est ex superabundantia caloris adustionem expertum: ita etiam uirginitas hoc iporat q̄ persona cui inest immunitas sit a concupiscētie adustione: q̄ esse videtur in cōsumatione maxime delectationis corporalis qualis est venereoz delectatio. Unde Ambrosio. dicit in lib. de uirginitate q̄ castitas uirginalis est experta cōtagionis integritas. In delectatione autem venereozum tria ē considerare. Vnum quod est ex parte corporis. s. uolatio signaculi uirginalis. Aliud autem est in quo coniungitur id qd̄ est anime cum eo qd̄ est corporis. s. ipsa resolutio seminis delectationem sensibilem causans. Tertium at̄ ē solum ex parte anime. s. propositum perueniendi ad talem delectationem. In quibus tribus id qd̄ p̄mo positū ē per accidēs se h̄z ad moralem actum qui nō considerat p se nisi s̄m ea que sunt anime. Secundū uero māliter se habet ad actum morale. nā sensibiles passionēs sunt materia moralū actuz. Tertium uero se habet formaliter et complete: q̄ rō moralis

in eo qd̄ est rōnis cōplet. q̄ ergo uirginitas dicitur p̄ remotionē p̄dicte corruptionis: cōsequēs ē q̄ integritas mēbri corporalis p̄ accēs se habeat ad uirginitatē: ipsa autem imunitas a delectatione q̄ consistit in seminis resolutione se h̄z māliter. ipsum at̄ propositum perpetuo abstinenti a tali delectatione se habet formaliter et complete in uirginitate. **¶** Ad p̄m^o dōs: q̄ illa diffinitio Augustini tangit quide; in recto id quod est formale in uirginitate. nam per mediationē intellr̄ propositum rōnis. Quod autem additur perpetua: non sic intellr̄ q̄ oporteat uirginem semper actu talē mediationem habere: sed quia hoc dō in proposito gere re vt p̄petuo in hoc p̄seneret. Id uo qd̄ ē māle tāgit in obliquo cum d̄: incorruptiōis in carne corruptibili: qd̄ addit ad ostēdēdum uirginitatis difficultatem: nā si caro corrupti non posset nō eēt difficile perpetuā incorruptiōis meditationem habere. **¶** Ad 2^m dōm: q̄ pudicitia ē qd̄ ē cōtinaliter in aīa: māliter autē in carne: et similiter uirginitas. Uñ Aug. dicit in li. de uirginitate q̄ licet uirginitas in carne seruet̄: ac per hoc corporalis sit: tñ spūalis est quāz fouet et seruat cōtinētia pietatis. **¶** Ad 3^m dōs: q̄ sicut dictum ē integritas corporalis membra per accidēs se habet ad uirginitatē: in q̄tū. s. p̄ hoc q̄ ex p̄posito uolūtatis abstinet q̄s a delectatione venerea: remanet integritas in membro corporeo. vñ si cōtingat q̄ per alius modū aliquo casu membra integritas corrupat̄: non magis p̄iudicat uirginitati q̄ si corrupat̄ manus aut pes. **¶** Ad 4^m dōs: q̄ delectatio q̄ ē ex seminis resolutione dupliciter potest contingere. Vno modo vt p̄cedat ex mētis p̄posito: et sic tollit uirginitatē. siue fiat p̄ cōcubitum siue absq; cōcubitu. facit autem mentionem Aug. de concubitu: q̄ huiusmodi resolutio cōter et naturaliter ex cōcubitu causat̄. Alio modo pōt puenire p̄ter p̄positū mētis vel in dormiēdo vel per uolētiā illatā cui mens non consentit: q̄ nis caro delectationem experiat̄: vel et ex infirmitate nāe: vt p̄s in his q̄ fluxum seminis patiuntur: et sic nō perditur uirginitas: q̄ talis pollutio nō accidit per ipudiciam quā uirginitas excludit. **¶** **Ad secundū** sic procedit. Uidel̄ q̄ uirginitas sit illicita. **¶** Dē. n. qd̄ h̄nat p̄cepto legis nāe ē illicitū: sed sicut p̄ceptū legis nāe ad cōseruationē idiuuidui est: qd̄ tangit Gen. 2. De omni ligno qd̄ est in paradiso comedite: ita et p̄ceptū legis nāe ē ad p̄seruationē sp̄s: qd̄ pōit Gen. p̄. Crescite et multiplicamini et replete terrā. g^o sicut peccaret qui abstereret ab oī cibo: utpote faciēs q̄ bonū idiuuidui: ita et peccat q̄ oīno abstinet ab actu gnatiōis: utpote faciēs q̄ bonū sp̄s. **¶** **¶** Uē illd̄ qd̄ recedit a medio uirtutis vñ eē uiciosus: sed uirginitas recedit a medio uirtutis ab oībus delectatōib; uenereis abstinēs. **¶** Dicit enim p̄b̄s in. 2. ethi. q̄ q̄ in omni uoluptate potitur: et q̄ neq; ab vna recedit intemperat^o est. q̄ at̄ oēs fugit: agresis est et insensibilis. ergo uirginitas ē aliqd̄ uiciosus. **¶** **¶** Pena nō debet nisi uicio: sed apud antiquos puniebant̄ s; leges vt illi qui semp̄ celibē uitā ducebāt: et maxim^o Ualerius dicit. Et Aug. dicit q̄ Plato in vā religione sacrificat̄ se dicit: vt p̄ eius p̄tētā tanq̄ p̄tē aboleret. ergo uirginitas est p̄tē. **¶** **¶** S; ē q̄ nullū p̄tē recte cadit sub p̄silio: s; uirginitas recte cadit sub cōsilio. dicit. n. 1. ad Rom. 7. De uirginitate at̄ p̄ceptū dñi nō habeo: p̄siliū at̄ dō. g^o uirginitas nō est aliqd̄ illicitū. **¶** **¶** Rn^o. dōm q̄ in humanis actib; illud ē uiciosum qd̄ ē p̄ter rectā rōnē. h̄z autē hoc recta rō vt his que sunt ad finē utat̄ aliq; s̄m eā mensurā que congruit fini. Est autē triplex hōis bonū: vt d̄ i. p̄. ethi. Vñ qd̄ consistit in exteriorib; reb;: puta diuitijs. Aliud autē qd̄ consistit in bonis corporis. Tertium autē qd̄ consistit in bonis aīe. iter que etiā bona cōtēplatiue uite sūt p̄ onora bonis uite actiue: vt p̄b̄s p̄bat i. 10. ethi. Et dñs dicit Luc. 10. Quia optima partē elegit. Quozū bonoz exteriora qd̄z ordinant̄ ad ea que sunt corporis. ea uo que sūt corporis ad ea q̄ sunt aīe. et vker^o ea que sunt uite actiue ad ea q̄ sunt uite cōtēplatiue. p̄tinet autē ad rectitudinē rōnis vt aliq; utatur exterioribus hōis s; eā mensurā que cōpetit corpori: et s̄r de alijs. Uñ siq; absteret ab aliqb; possidēdis que al̄s esset bonū possidere vt cōsulat̄ saluti corporali vel et cōtēplatiue

tionem ueritatis: non est hoc uiciosus: sed secundum rationem rectam. Et si
 militer si quis abstinet a delectationibus corporalibus ut liberi-
 us uacat contemplationi ueritatis: pertinet hoc ad rectitudinem ratio-
 nis. Ad hoc autem pia uirginitas ab omni delectatione ueneria ab-
 stinet: ut liberius diuine contemplationi uacat. Dicit enim apostolus
 1. ad Cor. 7. Mulier inupta et uirgo cogitat que domini sunt
 ut sit sancta et corpore et spiritu. Que autem nupta est cogitat que
 mundi sunt et quomodo placeat uiro. Unde relinquatur que uirgi-
 nitas non est aliquid uiciosum. sed potius laudabile. Ad
 primum ergo dicitur: que preceptum habet ratione debiti: ut supra dictum est.
 Dupliciter autem aliquid est debitum. Uno modo ut impleatur ab
 uno. et hoc debitum sine peccato preteriri non potest. Aliud autem
 est debitum implendum a multitudine: et ad tale debitum im-
 plendum non tenetur quilibet de multitudine. Multa enim
 sunt multitudinum necessaria ad que implenda unus non suf-
 ficere sed impletur a multitudine: dum unus hoc alius illud facit.
 Preceptum igitur legis nature homini datum de comestione neces-
 se est quod ab unoquoque impleatur. aliter enim individuum conseruari
 non posset: sed preceptum datum de generatione respicit totam
 multitudinem hominum cui necessarium est non solum quod multi-
 plicetur corporaliter: sed et quod spiritualiter proficiat. et ideo sufficie-
 ter uidetur humane multitudinum: si quidam carnali genera-
 tionem operamur dent: quodam uero ab hac abstinentes: contemplationem diuini
 uocum uacat ad totius humani generis pulchritudinem et salu-
 tem: sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt: quidam signa
 deferunt: quidam gladiis decertant: que tamen omnia debita sunt mul-
 tudinum: sed per unum impleri non possunt. Ad 2^m dicitur: quod ille qui
 abstinet ab omnibus delectationibus propter rationem rectam quasi dele-
 ctationes secundum se abhorrens: est insensibilis sicut agricola.
 Uirgo autem non abstinet ab omni delectatione: sed solum a
 delectatione ueneria et ab hac abstinet secundum rationem rectam: ut
 dictum est. Ad idem autem uirtutis non secundum quantitatem: sed
 secundum rationem rectam determinatur: ut dicitur in 2. ethi. Unde de
 magnanimo dicitur in 4. ethi. quod est magnitudine extremum
 eo autem ut opus medius. Ad 3^m dicitur: quod leges feruntur
 ea que ut in pluribus accidunt. hoc autem rarum erat apud an-
 tiquos ut aliquis amore ueritatis contemplatione ab omni dele-
 ctatione ueneria abstergeret: quod solum plato legitur fecisse.
 uero non sacrificauit quasi hoc peccatum reputaret: sed peruersa
 opinionem ciuicum cedens: ut ibidem Augustinus dicit.

Ad tertium sic procedit. Uidetur quod uirginitas non
 sit uirtus. Nulla enim uirtus uest nobis a
 natura: ut philosophus dicit in 2. ethi. sed uirginitas uest nobis a
 natura. quilibet enim mox natus uirgo est. ergo uirginitas non est
 uirtus. Quisquam hinc uiam uirtutes hinc omnes: ut supra
 habitum est: sed aliqui habent alias uirtutes que non habent uirginitatem
 alioquin cum sine uirtute nullum ad regnum celorum perueniat: nullum
 sine uirginitate ad ipsum posset peruenire: quod est in matrimonium
 danare. ergo uirginitas non est uirtus. Ois uirtus res-
 tituitur per penitentiam: sed uirginitas non reparatur per penitentiam.
 Uero Hieronymus dicit: Cum cetera deus possit: non potest uirginitatem
 post ruinam reparare. ergo uidetur quod uirginitas non sit uirtus.
 Nulla uirtus perditur sine peccato: sed uirginitas perditur
 sine peccato. scilicet per matrimonium. ergo uirginitas non est uirtus.
 Uirginitas condidit uirginitati et pudicitie coniugali.
 sed neutrum illorum ponit uirtus. ergo uirginitas non est uirtus.
 Sed hoc est quod Ambrosius dicit in li. de uirginitate. Inuitat uirginita-
 tis amor: ut aliquid de uirginitate dicam: ne ueluti transitu quod
 dam restricta uideatur que principalis est uirtus. Rursum dicitur: quod sic
 supra dictum est: in uirginitate est sic formale et completiuum propositi-
 tum perpetuo abstinerendi a delectatione ueneria: quod quidem propositi-
 tum laudabile redditur ex fine iustitiam. scilicet hoc fit ad uacandum re-
 bus diuinis. Male autem in uirginitate est integritas carnis absque omni
 expulsiuone uenerie delectationis. Manifestum est autem quod ubi est
 spiritualis maxima boni habens spiritualis excellentiam: ibi inuenitur spiritualis ratio uirtu-
 tis. sicut patet in magnificencia que est circa magnos sumptus: et ex hoc
 est spiritualis uirtus a liberalitate distincta: que consistit se habet circa omnem
 pecuniarum usum. Hoc autem quod est conseruare se immunem ab ex-
 pulsiuone uenerie delectationis habet quandam excellentiam laudis
 supra hoc quod est conseruare se immunem ab iordinatione uenerie
 uoluptatis. et ideo uirginitas est quidam spiritualis uirtus habens se ad ca-
 stitatem sic magnificencia ad liberalitatem. Ad primum ergo

dicitur: quod homines ex sua naturam habent id quod est male. scilicet integri-
 tatem carnis immunem ab expulsiuone uenerie: non tamen habent id quod
 est formale in uirginitate: ut scilicet habeant propositum suadum huiusmo-
 di integritatem propter deum: et ex hoc habet rationem uirtutis. Un-
 de Augustinus dicit in li. de uirginitate. Nec nos in uirginibus predi-
 camus quod uirgines sunt: sed quod deo dicata pia continentia uirgi-
 nes sunt. Ad 2^m dicitur: quod conseruatio uirtutis accipitur sed illud
 quod est formale in uirtute. scilicet secundum charitatem uel secundum prudentiam:
 ut supra habitum est. non autem secundum id quod est male in uirtute. Nullum
 enim prohibet alicui uirtuoso suppeterem manum unam uirtu-
 tis nisi autem manum alteram: sic pauper habet manus triplicem: non autem manum
 magnificencie. et hoc modo alicui habenti alias uirtutes deest ma-
 xime uirginitatis. id est predicta integritas carnis: tamen potest id quod est forma-
 le in uirginitate habere: ut scilicet sit in preparatione mentis pre-
 dicte integritatis conseruande propositum si hoc sibi com-
 peteret: sicut pauper potest in preparatione animi habere
 propositum magnificos sumptus faciendi si sibi compe-
 teret: et similiter ille qui est in prosperitate habet in preparatione
 animi propositum aduersa equanimitate tolerandi: et sine
 hac preparatione animi non potest esse aliquis uirtuosus.
 Ad 3^m dicitur: quod uirtus per penitentiam reparari potest quia
 tamen ad id quod est formale in uirtute: non autem quantum ad id
 quod est materiale in ipsa. Non enim si quis magnificos co-
 sumpserit diuitias suas: per penitentiam peccati restituuntur ei di-
 uitie. et sicut ille qui uirginitatem peccando amisit: per peniten-
 tiam non recuperat uirginitatis materiam: sed recuperat uir-
 ginitatis propositum. Circa manum autem uirginitatis est aliquid
 quod miraculose reparari poterit diuinitus. scilicet integritas me-
 mbrum: quam diuinitus accidentaliter se ad uirginitatem habet. Aliud
 autem est: quod nec miraculose reparari potest: ut scilicet quod exptus
 est uoluptate ueneria fiat non expertus. Non enim deus potest facere
 ut ea que facta sunt non sint facta: ut in primo habitu est. Ad 4^m
 dicitur: quod uirginitas secundum quod est uirtus propositum uoto fir-
 matu integritatis perpetuo suade. Dicit enim Augustinus in li. de uirginita-
 te quod per uirginitatem integritas carnis ipsi creatori aie et carnis fo-
 net: consecrat: seruat: Uero uirginitas secundum quod est uirtus non amittitur
 nisi per peccatum. Ad 5^m dicitur: quod castitas coniugalis ex hoc so-
 lo habet laudem quod abstinet ab illicitis uoluptatibus: unde
 non habet aliquam excellentiam supra communitatem castitatem. Uidul-
 tas autem addit quod aliquid supra castitatem communitatem: non tamen peruenit ad
 id quod est perfectum in materia ista. scilicet ad omnem immunem
 uenerie uoluptatis: sed sola uirginitas. et ideo sola uir-
 ginitas ponitur uirtus spiritualis supra castitatem: sicut magni-
 ficencia supra liberalitatem.

Ad quartum sic procedit. Uidetur quod uirginitas
 non sit excellentior matrimonio. Dicit enim Augustinus in li. de bono coniugali. Non impar meritum est
 continentie in Joanne qui nullas expertus est nuptias. et in Abraam
 qui filios generauit: sed maioris uirtutis maius est meritum.
 ergo uirginitas non est potior uirtus castitas coniugalis. Ex uirtute
 dependet laus uirtuosi. si ergo uirginitas preferret
 continentie coniugali uideretur esse prius quam quilibet uirgo esset laudabi-
 lior quilibet coniugata. hoc autem est falsum. ergo uirginitas non
 prefertur coniugio. Bonus communitatem potest esse bono puato: ut
 patet per philosophum in 2. ethi. sed coniugium ordinatur ad bonum communitatem. Di-
 cit enim Augustinus in li. de bono coniugali. Quod est cibum ad salutem hominis:
 hoc est concubitus ad salutem humani generis. uirginitas autem
 ordinatur ad bonum spirituale: ut scilicet uidentur tribulationem carnis: quam
 sustinet coniugati: sicut patet per apostolum 1. ad Cor. 7. ergo uirgini-
 tas non est potior continentia coniugali. Sed contra est quod dicit Au-
 gustinus in li. de uirginitate: Certa ratione et scilicet scripturarum
 auctoritate: nec peccatum esse nuptias inuenimus: nec eas bono
 aut uirginalis continentie uel esse uidualis equamus. Rursum dicitur:
 dicitur: quod sicut patet in li. Hieronymus in Iovinianum. hic error: fuit Jo-
 uiniani qui posuit uirginitatem non esse matrimonio preferendam.
 Qui quidem error: precipue destruitur: et exemplo christi qui et matrem
 uirginem elegit et ipse uirginitatem seruauit: et ex doctrina apostoli qui
 1. ad Cor. 7. Uirginitatem consulit tanquam melius bonum et etiam
 ratione: tamen quod bonum diuinum est potius uero bono: tamen quod bonum
 aie prefert bono corporis. tamen est quod bonum contemplatiue uite pre-
 fert bono actiue. uirginitas autem ordinatur ad bonum aie sed ui-
 ta contemplatiua quod est cogitare ea que sunt dei. coniugium autem ordi-

natur ad bonum corporis: quod est corporalis multiplicatio generis humani: et pertinet ad vitam actuam: quia vir et mulier in matrimonio viuere necesse habent cogitare que sunt mundi: ut patet per apostolum primo ad Cor. 7. Unum indubitate virginitas preferenda est continentie conjugali. Ad primum gradum dicitur: quod meritum non solum prestat ex genere actus sed magis ex actu operantis. Habuit autem abraham sic dispositum ut paratus esset virginitate seruare si esset temporis congruum: ex quo meritum continentie conjugalis in ipso equat merito continentie virginis in Joanne respectu primij substantialis: non autem respectu primij accidentalis. Unde Augustinus dicit in libro de bono conjugali: quod Joannis celibatus et Abrahæ conubiū quod temporis distributione christo militauerunt: sed continentia Joannes in opere. Abraham vero in solo habitu habebat.

Ad 2um dicitur: quod si virginitas sit melior quam continentia conjugalis: potest tamen conjugatus melior esse quam virgo duplici ratione. primo quod ex parte castitatis scilicet ille qui est conjugatus habet autem magis paratum ad virginatē suadā si oporteret quam ille qui est actu virgo. Unum Augustinus instruit virginem in libro de bono conjugali ut dicat: Ego non sum melior quam abraham: sed melior est castitas celibatus quam castitas nuptiarum. et ratione postea subdit dicens: Quod enim nunc ago: melius ille egisset si tunc agendum esset. quod autem illi egerunt: sic ego non agerem si tunc agendum esset. 2o quia forte ille qui non est virgo habet aliquam excellentiorem virtutem. Unum Augustinus dicit in libro de virginitate: Unum scit virgo quous sollicita que sunt dominus: ne forte pro aliqua sibi incognita infirmitate non sit martyria: illa vero mulier cui se preferre gestiebat iam potest bibere calicem dominice passionis. Ad 3um dicitur: quod bonus commune potest esse bono puato si sit eiusdem generis: sed potest esse quod bonum puatum sit melius quam suum genus: et hoc modo virginitas deo dedicata preferatur secunditati carnali. Unum Augustinus dicit in libro de virginitate: quod secunditas carnis est illarum que in hoc tempore nihil aliud in iungio quam plebe regunt quam incipit christo per annis sa virginitate compensari non posse credenda est.

Ad quartum sic proceditur. Unum quod virginitas sit maxima virtutum. Dicitur in Cyprianus in libro de virginitate. Nunc nobis ad virgines sermo est: quarum quo sublimior est gloria est maior cura. flos est ille ecclesiastici germinis: decus atque ornamentum gratie spiritualis: illustratio portio gregis christi. **Ad primum** dicitur: quod maius premium debetur maioris virtuti: sed virginitati debetur maximum premium scilicet fructus ceteris: ut patet per Augustinum in 13. glo. 9o virginitas est maxima virtutum. **Ad secundum** dicitur: quod quanto aliqua virtus est maior: quanto per eas aliquis christo magis conformatur. sed maxime aliquis conformatur christo per virginatē. Dicitur in Apocalypsa 14. de virginibus que sequuntur agnum quousque ierit. et que cantant canticum novum quod nemo alius poterat dicere. 9o virginitas est maxima virtutum. **Ad tertium** dicitur: quod Augustinus dicit in libro de virginitate. Nemo quatuor puto ausus fuit virginatē preferre monasterio. Et in eodem libro dicit. Preclarissimum testimonium prohibet ecclesiastica auctoritas: in qua fidelibus notum est quo loco martyres et quo defuncte sanctimonialia ad altaris sacramenta recitentur: per quod datur intelligi quod martyrium virginitati preferat et sicut monasterij stat. **Ad quartum** dicitur: quod aliquid potest dici excellentissimum dupliciter. Uno modo in aliquo genere. et sic virginitas est excellentissima scilicet in genere castitatis. transcendit enim et castitatem vidualem et conjugatam: et quia castitati antonomastice attribuitur decore: ideo virginitati per se attribuitur excellentissima pulchritudo. Unum et Ambrosius dicit in libro de virginitate. Insuperbitudine que pre maioris estimare decore virginis: que amatur a rege: probatur a iudice: dedicatur domino: consecratur deo. Alio modo potest dici aliquid excellentissimum simpliciter. et sic virginitas non excellentissima virtutum. Semper enim finis excellit id quod est ad fines: et quanto aliquid efficacius ordinatur ad finem tanto melius est. finis autem ex quo virginitas laudabilis redditur est vacare rebus divinis ut dictum est. unum ipse virtutes theologice et est virtus religionis quarum actus est ipsa occupatio circa res divinas preferuntur virginitati. Sicut et vehementius operantur ad hoc quod iherent deo martyres que ad hoc postponunt propriam vitam: et viuunt in monasterijs que ad hoc postponunt propriam voluntatem et omnia que possunt habere: quam virgines que ad hoc postponunt veneream voluptatem: et ideo virginitas non simpliciter est maxima virtutum. **Ad primum gradum** dicitur: quod virgines sunt illustri-

portio gregis christi et est earum sublimior gloria per comparationem ad viduas et coniugatas. **Ad 2um dicitur:** quod ceteris fructus attribuit virginitati secundum Hieronymum. propter excellentiam quam habet ad viduitatem cui attribuit sexagesimus: et ad matrimonium cui attribuit trecesimus: sed sic Augustinus dicit in libro de quod nonibus evangelij ceteris fructus est martyrium: sexagesimus virginum: et tricesimus conjugatorum. unum ex hoc non sequitur quod virginitas sit simpliciter maxima virtutum omnium: sed solum alijs gradibus castitatis. **Ad 3um dicitur:** quod virgines sequuntur agnum quousque ierit: quia imitant christum non solum in integritate mentis sed et in integritate carnis: ut Augustinus dicit in libro de virginitate. et ideo in pluribus sequuntur agnum: non tamen oportet quod magis in propinquo: quia alie virtutes faciunt propinquius iherere deo per imitationem mentis. canticum autem novum quod sole virgines cantant est gaudium quod habent de integritate carnis servate.

De vitio luxurie. quod opponit castitati. **De.** clix.

Unde considerandum est de vitio luxurie quod opponit castitati. Et primo de ipsa in generali. 2o de speciebus eius. **Ad primum** dicitur: quod circa primum dicitur quod sit materia luxurie. 2o videtur omnis concubitus sit illicitus. 3o videtur luxuria sit peccatum mortale. 4o videtur luxuria sit vitium capitale.

5o de filiabus eius. **Ad primum** sic proceditur. Unum quod materia luxurie non solum sunt concupiscentie et delectationes veneree. Dicitur enim Augustinus in libro confessionum. quod luxuria ad faciem atque abundantiam se cupit vocari. sed facietas pertinet ad cibos et potus. abundantia autem ad divitias. ergo luxuria non est proprie circa concupiscentias et voluptates venereas. **Ad primum** dicitur: quod per 20. dicitur: Luxuriosa res est vinum: sed vinum pertinet ad delectationem cibi et potus. ergo circa ea maxime videtur luxuria esse. **Ad secundum** dicitur: quod luxuria dicitur esse libidinose voluptatis appetitus. sed libidinosa voluptas non solum est in venereis sed etiam in multis alijs. ergo luxuria non est solum circa concupiscentias et voluptates venereas. **Ad tertium** dicitur: quod sed hoc est quod dicitur in libro de vera religione de luxuriosis: Qui seminat in carne de carne metet corruptionem: sed seminatio carnis fit per voluptates venereas ergo ad has pertinet luxuria. **Ad quartum** dicitur: quod sicut Hieronymus dicit in libro etymologicum. luxuriosus aliquis dicitur quasi solutus in voluptates: maxime autem voluptates veneree animi hominis solvantur. et ideo circa voluptates venereas maxime luxuria consideratur. **Ad primum gradum** dicitur: quod sicut temperantia principaliter quod est et proprie est circa delectationes tactus. dicitur autem ex parte et per similitudinem quadam in quibusdam alijs materijs: ita etiam luxuria principaliter quod est in voluptatibus venereis que maxime et precipue animi hominis resoluunt. Secundario autem dicitur in quibusdam alijs ad excessum pertinentibus. unum ad Gal. 5. dicitur glo. quod luxuria est quodlibet superfluitas. **Ad 2um dicitur:** quod vinum dicitur res luxuriosa: vel secundum hunc modum quo in quibusdam abundantia ad luxuriam refertur: vel in quantum superfluitas usus vini incensuratum voluptati veneree pertinet. **Ad 3um dicitur:** quod libidinosa voluptas: et si in alijs materijs dicatur: tamen specialiter hoc nomen videtur veneree delectationes: in quibus est specialiter libido dicitur: ut Augustinus dicit in 14. de civitate dei.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod nullus actus venereus possit esse sine peccato. Nihil enim videtur impedire virtutem nisi peccatum: sed omnis actus venereus maxime impedit virtutem. Dicitur enim Augustinus in primo soliloquio. Nihil est sentio quod magis ex arte deiciat animus virilem quam blandimenta femine corporum: ille contactus. ergo nullus actus venereus videtur esse sine peccato. **Ad tertium** dicitur: quod ubique invenitur aliquid superfluum per quod a bono rationis recedit hoc est vitiosum: quia virtus contrarietur per superfluum et diminutum: ut dicitur in 2. ethi. sed in quolibet actu venereo est superfluitas delectationis que ita absober rationem quod implet est aliquid quod intelligere in ipsa: ut patet dicitur in 6. ethi. et sic Hieronymus dicit in illo actu spiritus propheticus non tangebatur corda prophetarum. ergo nullus actus venereus potest esse sine peccato. **Ad quartum** dicitur: quod laudo pono: est quod effectus: sed peccatum originale in parvulis trahitur a concupiscentia sine qua actus venereus esse non potest: ut patet per Augustinum in libro de nuptijs et concupiscentia. ergo nullus actus venereus potest esse sine peccato. **Ad 5um dicitur:** quod Augustinus dicit in libro de bono conjugali. Satis risu est hereticus. si

th caput nō ē pctm: qd neq; h nām cōmittit: neq; h moxē neq; h pceptū: et loqur d actu venereo quo antiq patres plurib' cōiugib' vtebāt. g^o h oīs actus venere' ē peccatū. **C**irca h^o. ddm: q pctm i hūanis actib' ē: qd ē h ordinē rōnis. h^o at hoc rōnis ordo: vt qlibz cōueniēter ordinēt in suū finē. et iō h ē pctm si p rōnē hō vtaf reb' aliqb' ad finē ad quē sūt i ordine mō cōuenienti: dūmō ille finis sit aliqd vē bonū. Sic at ē vē bonū q cōseruet corpālis nā vnus idimidū: ita ē qdā bonū excellēs q cōseruet nā spēi hu mane. sicut at ad cōseruationē vite vni' hōis ordinat vsus ciborū: ita ē ad cōseruationē totius humani generis vsus venereorū. **U**n' Aug. dicit i li. d bono coniugali: Qd ē cib' ad salutē hōis. h^o ē pceptū ad salutē generis. et iō sic vsus ciborū p̄t eē absq; pctō si fiat debito mō et ordie s; q cōpētit salutē corpis: ita ē et vsus venereorū p̄t eē absq; oī pctō si fiat debito modo et ordie s; q ē pueniēs ad finē gnatio nis hūane. **C**Ad p^m g^o ddm: q aliqd p̄t impedire dupli vtutē. **U**no mō q̄tū ad cōem statū vtutis. et sic h ipedit vms nisi per pctm. **A**lio mō q̄tū ad pfectū vtutis status et sic p̄t ipediti vtus p aliqd qd h ē pctm s; ē min' bonuz. et hoc mō vsus femine deiecit animū: h a virtute sed ab arte. i. pfectiōe virtutis. **U**n' Aug. dicit i li. de bono coniugali. Sicut bonū erat qd **M**artha faciebat occupata circa ministerium sanctorum: sed melius qd **M**aria audiēs verbū dei: ita etiā bonū **S**usanne i castitate cōiugali laudam' sed bonū vidue **A**nne et magis **M**arie virginis anteponi mus. **C**Ad 2^m ddm: q sicut supra dictū ē mediū virtutis nō attēditur s; m quātitate: sed s; m q conuenit rationi recte et ideo abūdāria delectationis que est in actu venereo s; m rōnem ordinato non hriatur medio virtutis. **E**t p̄trea ad virtutē nō pertinet q̄tū sensus exterior: delectet qd consequit' corporis dispositionē: sed q̄tū appetit' interior: ad hūfismodi delectationes afficiat. nec hoc etiā q rō non pōt liberū actū rōnis ad spūalia cōsiderāda simul cū illa delectatione hēe ofidit q act' ille sit virtuti hrius. nō. n. ē virtuti hriū si rōnis act' aliquādo intermittat aliquo qd s; m rōnē sit. alioqn q aliqs se sōno tradit: eēt h virtutē. hoc tñ q concupiscētia et delectatio venereorū nō subiacet ipeio et moderationi rōnis puenit ex pena pmi pcti: i. q̄tū. s. rō rebel lis deo meruit hēe suā carnē rebellē: vt p; p Aug. 13. d' ciui. dei. **C**Ad 3^m ddm: q sicut Aug. ibidē dicit q ex concupiscētia carnis q generati nō imputatur i pctm: tāq; ex filia peccati ples nascitur originali obligata peccato. vnde h seqtur q actus ille sit pctm: s; q i illo actu sit aliquid penale a peccato primo deriuatum.

Ad tertius sic pcedit. **U**idet q luxuria q est circa act' venereos h possit eē ali quod pctm. **P**er actū. n. venereū semē emittit: qd ē sup flūū alimēti: vt p; p p̄m i li. de generatione animalium: s; m emissionē aliarū supfluitatū nō attēdit aliqd pctm. g^o neq; circa actus venereos pōt eē aliqd pctm. **C**irca. **Q**uilibz p̄t licite vti vt libet eo q suū ē: sed i actu venereo hō nō vtit nisi eo qd suū est. nisi forte i adulterio vel rapto. ergo i vsu venereo h pōt eē pctm: ita luxuria nō erit pctm. **C**irca. **O**ē pctm h; vitū oppositū: s; luxurie nullū vitū videt eē oppositū. g^o luxuria h ē pctm. **C**irca. **S**ed h ē qd cā ē pōitō: suo effectu. sed vitū phibet pp luxuriā: s; m illd apli ad **E**ph. 5. **M**olite iebriari vino in quo est luxuria. g^o luxuria ē phibita. **C**irca. **S**al. 5. enumerat iter opa carnis. **C**irca. **D**icitur: q q̄to aliquid ē magis necessariū: tanto magis op; vt circa illud rōnis ordo seruet. **U**n' p; p̄m magis ē vitio sum si ordo rōnis p̄tmittit. **U**ns at venereorū sicut dictū ē: ē valde necessarius ad bonū cōe qd ē cōseruatio hūani generis. et iō circa hoc maxie attēdit d; rōnis ordo. et p; p̄m siquid circa hoc fiat p̄teterq; ordo rationis h; vitiosū erit. hoc autem pertinet ad rationem luxurie vt ordines et modum rationis excedat circa venerea. et ideo absq; dubio luxuria est peccatum. **C**Ad primū ergo dicendū: q sicut p̄m in eodem libro dicit: semen est superfluum quo indiget. **D**icitur enim superfluum ex eo q residuū est operationis virtutis nutritiue. tamen indiget eo ad op' virtutis generatiue. sed alie superfluitates hūani corporis

sunt quibus non indiget. et ideo non refert qualitercūq; emittantur salva decentia conuictus humani: sed h ē sumi le i seminis emissionē q taliter d; fieri vt conueniat fini ad quē eo indiget. **C**irca. **A**d 2^m ddm: q sicut apli dicit. 1. ad **C**or. 6. h luxuriā loquēs: **E**mpiti estis precio magno glori ficate et portate deū i corpore vestro. ex eo ergo q aliquis iō: dinate suo corpore vtit p luxuriā: iniuriā facit dno q p̄n cipalis dñs ē corporis nostri. **U**n' et Aug. dicit i li. de decez cordis: **D**ñs q gubernat seruos suos ad vtilitatez illoz nō suā hoc p̄cipit ne p illecebras et illicitas voluptates cor: nat tēplū ei' qd eē cepisti. **C**irca. **A**d 3^m ddm: q oppositū luxurie nō tāq; i multis: eo q hōies magis sūt p̄ni ad delectatio nes. et tñ oppositū vitū continetur sub insensibilitate. et accidit hoc vitū in eo q intantum detestaf mulierum vsuz: q etiā vxori debitum non reddit.